
                   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
                        Ano 2017, Edição nº 3828 – Crato/CE 

                    Terça - feira, 12 de Dezembro de 2017. 

   
 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 
 
EXTRATO DE CONTRATO 

PREGÃO PRESENCIAL: 2017.10.03.1 

 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE COFFE BREAK, BUFFET, REFEIÇÕES E LANCHES DESTINADOS AS DIVERSAS 

SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DO CRATO-CE. 

 

EMPRESA CONTRATADA: EDVÂNIO PEREIRA TRIBUTINO EIRELLI– ME, inscrita no CNPJ nº 07.374.453/0001-27, sediada na Rua Maria 

Aurora da Conceição, nº 235-A, Triângulo, Juazeiro do Norte-CE, através de seu representante legal Sr. EDVÂNIO PEREIRA TRIBUTINO, portador 

da cédula de identidade nº 2008917993-0 SSP-CE. 

 

CONTRATO 2017.11.24.3: Valor Global de R$ 163.000,00(cento e sessenta e três mil reais).Dotação Orçamentária - Secretaria de Educação –- 

0601.12.361.0002.2.038- Elemento de Despesa - 3.3.90.39.00. 

 

CONTRATO 2017.11.24.4: Valor Global de R$ 61.000,00(sessenta e um mil reais). Dotação Orçamentária - Secretaria de Cultura - 

2101.04.122.0002.2.088- Elemento de Despesa - 3.3.90.39.00. 

 

CONTRATO 2017.11.24.5: Valor Global de R$ 20.000,00(vinte mil reais).  Dotação Orçamentária- Secretaria de Finanças e Planejamento - 

3301.04.123.0002.2.108- Elemento de Despesa - 3.3.90.39.00. 

 

CONTRATO 2017.11.24.6: Valor Global de R$ 30.000,00(trinta mil reais). Dotação Orçamentária- Secretaria de Meio Ambiente e Desenvolvimento 

Territorial- 3501.04.122.0002.2.113- Elemento de Despesa - 3.3.90.39.00. 

 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12(DOZE) MESES. 

DATA DO CONTRATO: 24 DE NOVEMBRO DE 2017.  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

NOTIFICAÇÃO ADMINISTRATIVA N° 003/2017–SECRETARIAMUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

O MUNICÍPIO DE CRATO-CE, pessoa jurídica de direito público interno, estabelecido com sede no Largo Júlio Saraiva S/nº, Centro, Crato-CE, neste 

ato presentado pela Sra. Antônia Otonite de Oliveira Cortez, Secretária Municipal de Educação, vem por meio desta: 

NOTIFICAR a empresa JOSINEIDE MORAIS TRIBUTINO - EPP, pessoa jurídica de direito privado, sediada à RUADO CRUZEIRO, 761, São 

Miguel, Juazeiro do Norte/CE, inscrita no CNPJ sob o Nº 09.342.699/0001-42, através do seu representante legal, JOSINEIDE MORAIS 

TRIBUTINO_ CONTRATADA, CONTRATO n° 2017.03.21.3, celebrado entre essa Empresa e a Secretaria Municipal de Educação, em virtude do 

processo licitatório, modalidade Pregão Presencial n° 2017.02.20.1, da RESCISÃO CONTRATUAL e penalidade aplicada em virtude da ausência de 

fornecimento de material e de justificativa após NOTIFICAÇÃO recebida por essa empresa em 27 de novembro de 2017. Tais fatos acarretam a 

RESCISÃO UNILATERAL do contrato, bem como, após o devido processo legal, a suspensão do direito de licitar e contratar com a Administração 

Municipal do Crato/CE, por um período de 01 (um) ano. 

JOSINEIDE MORAIS TRIBUTINO - EPP. 

RUA DO CRUZEIRO, 761, São Miguel 

Juazeiro do Norte – CE 

Diante do exposto, e seguindo a regra do artigo 109, I, alíneas "e" e "f", da Lei nº 8.666/93, a partir da data de recebimento da presente, abrir-se-á o prazo 

de cinco dias úteis para apresentação de justificativa de inadimplemento, cuja penalidade poderá ser relevada se ocorrente uma das hipóteses do artigo 393 

do Código Civil Brasileiro. A interposição de recurso deverá ser efetivada diretamente na Secretaria Municipal de Educação do Município de Crato-CE, 

situada à Rua Teodorico Teles Neto, s/n, Mirandão, Crato -  CE. 

Crato-CE, 11 de dezembro de 2017. 

Antonia Otonite de Oliveira Cortez 

Secretária Municipal de Educação 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 
 

Ofício Nº 134/2017                                                                               

Crato, 29 de Novembro de 2017. 

À Sra. Charlene Pereira Dias 

CP DIAS - ME 

com sede na Rua Padre Guerra, 417-L J, nº 11, Parquelamdia, Fortaleza-CE.  

CNPJ.: 13.914.164/0001-76 



  Página 2 de 9 
D.O.M. – Ano 2017, Edição nº 3828 – Crato/CE,  Terça -  feira,  12 de Dezembro de 2017 
 
C/C 

Ao Sr. Carlos Eduardo dos Santos Marino 

Secretário de Finanças  

 

Assunto: NOTIFICAÇÃO POR FALTA DE ENTREGA  

Prezados Senhores, 

Vimos por meio desta, solicitar resposta por parte de V. Senhoria referente a entrega dos produtos do PREGÃO PRESENCIAL Nº. 2017.08.01.1, cujo 

objeto é a aquisição de equipamentos (áudio, vídeo, cênicos, esportivos), livros e mobiliários para implantação do Centro Unificado das Artes e Esportes – 

CEU, através do termo de compromisso nº 0363283-88/2012 / Ministério da Cultura / Caixa Econômica Federal, junto a secretaria de cultura do 

município de Crato-ce, produtos estes que estão descritos  no termo de compromisso Nº 0363283-88/2012. 

Pelo fato de termos recebido somente alguns itens do lote IV do referido contrato, os  demais produtos não foram entregues no prazo exigido em 

contrato conforme clausula sexta do subitem 6.2.2, entramos em contato telefônico com V.Senhoria e não tivemos resposta concretas do fornecimento e 

como até esta data, não houve a entrega de tal, produtos, vimos através desta NOTIFICAR esta empresa a CP DIAS - ME, que deverá cumprir o 

acordado em contrato, sob pena de sofrer as sanções previstas na Lei 8.666/93 e cláusulas oitava constantes no Contrato desta licitação. 

Atenciosamente,   

______________________________ 

José Wilton Soares e Silva 

Secretário  de Cultura 

 
PORTARIA Nº 1212034/2017 
CRATO/CE, 12 de dezembro de 2017 
 
A Secretária da Cultura, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a Lei N°2.273/2005, de 12 de Abril de 2005 e o Decreto Nº 
0604001/2011, de 06 de abril de 2011. 
 
RESOLVE: 
Artigo 1º - Designar João Ulisses Filho, CPF número: 090.569.713-87, Samya Ribeiro Alencar CPF 966.174.463-72, e Heitor Feitosa Macêdo CPF  
942.689.593-00, para atuar como membros da comissão de avaliação do evento FESTA DE REIS – CRATO 2018,  pelo periodo de 04(quatro) dias, a 
contar da data desta Portaria. 
 
Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Cultura, em 12 de dezembro de 2017. 
 
José Wilton Soares e Silva  
Secretário Municipal de Cultura 
 

 
Anexo referente FICHA DE INSCRIÇÃO para o Edital FESTA DE REIS-2018 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 

ANEXO I 

INSCRIÇÃO N.
 

ORIGEM DO PROPONENTE: CIDADE:                 ESTADO: Ceará
 

1. IDENTIFICAÇÃO DO PROPONENTE 

NOME DO PROPONENTE/ (Razão Social ou nome do grupo ou artista):
 

 

N.º CNPJ / CPF 

 

Endereço Completo: 

 
Bairro: 

 

Cidade: 

 

CEP: 

 

UF: 

 
Tempo de atuação 

Profissional: 

 

TELEFONE (s): 

 

E-Mail (Endereço Eletrônico): 



  Página 3 de 9 
D.O.M. – Ano 2017, Edição nº 3828 – Crato/CE,  Terça -  feira,  12 de Dezembro de 2017 
 
Currículo/Histórico do Proponente: (Colocar em anexo,  se for o caso, comprovações de anos diferentes) 

NOME DO ARTISTA, GRUPO, DUPLA ou
 

AFINS 
 
 

Tempo de atuação 

profissional: 

 

 

E-mail (Endereço Eletrônico): 

 

 

Currículo/Histórico do Artista, Grupo Dupla ou Afins: (Colocar em anexo comprovações de anos diferentes) 

 

 

Endereço completo DO ARTISTA, GRUPO,DUPLA ou AFINS:
 

 

2. IDENTIFICAÇÃO DA PROPOSTA
 

2.1:RESUMO DA APRESENTAÇÃO: (Tema que está trabalhando; o que pretende fazer, as necessidades técnicas especiais, e qual o espaço adequado) 

 

2.3 NÚMERO DOS COMPONENTES E SUAS FUNÇÕES:
 

 

2.4 TEMPO DE DURAÇÃO DA APRESENTAÇÃO:
 

 

2.5 PROVÁVEIS DATAS DISPONÍVEIS PARA A APRESENTAÇÃO
 

 

 

Crato,  de dezembro  de 2017. ASSINATURA 

 

 

Uso exclusivo da SECULT 

 

Recebido em   __/__/______ 

 

 

Funcionário responsável pelo recebimento 

 
 

SECRETARIA DE FINANÇAS E PLAMEJAMENTO  
 
PORTARIA Nº 0812001/2017 

CRATO/CE, 08 DE DEZEMBRO DE 2017.  

 

Designa servidor (a) para empreender a viagem que indica conceder diária e adota outras providências. 

O Secretário de Finanças da Prefeitura Municipal do Município do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 

2103003/2017, de 21 de Março de 2017. 

 

RESOLVE: 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a) servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade de participar de visita técnica junto às empresas GEOPIX DO BRASIL, solução em Tecnologias – 

sede a Avenida T-4, 1478, St. Bueno, Goiânia-GO e GI Geoprocessamento e Internet – sede a Rua Getúlio Vargas, 390, bairro Alto da Boa Vista, 

Itumbiara-GO, com o intuito de conhecer soluções a fim de implantação do Cadastro Territorial Multifinalitário – CTM no Município do Crato, buscando 

ainda conhecer as soluções de financiamento realizadas em Município da Região Metropolitana de Goiânia-GO, implementada pelas referidas empresas. 

Bem como participar de reunião no Município de Fortaleza com a Prefeitura Municipal de Fortaleza-CE sobre modelos de documentos digitais com o 

Senhor Secretario de Finanças do Município do Crato-CE.   



  Página 4 de 9 
D.O.M. – Ano 2017, Edição nº 3828 – Crato/CE,  Terça -  feira,  12 de Dezembro de 2017 
 
Nome: Tiago Maia Dantas 

CPF: 989 310 833-00 

Cargo: Coordenador Especial de Planejamento 

Lotação: Secretaria Finanças e Planejamento  

Destino: Goiânia-GO e Fortaleza-CE 

Período: 12, 13, 14 e 15 de dezembro de 2017. 

Quantidade: 03 (três)  Valor da Diária: R$ 780,00 

Quantidade: 01 (uma)  Valor da Diária: R$ 300,00 

Total Concedido: R$ 2.640,00 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao (a) servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em 

moeda corrente no país, mediante recibo. 

 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Finanças e Planejamento, em 08 de dezembro de 2017. 

 

CARLOS EDUARDO DOS SANTOS MARINO 

Secretário de Finanças e Planejamento 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SMTDS 
 

PORTARIA Nº 3011002/2017 - SMTDS 

CRATO/CE, 30 DE NOVEMBRO  DE 2017. 

 

Designa servidor (a) para empreender a viagem que indica, conceder diária e adota outras providências. 

 

A Secretária da Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social do Município do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em 

conformidade com a Lei N°2.273/2005, de 12 de Abril de 2005, Decreto Nº 0103001/2013 e o Decreto Nº 2907001/2013. 

RESOLVE: 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a) servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir: 

“Objetivo da viagem: Participar do Seminário de Avaliação de 2017 e Planejamento para 2018 do Programa Primeira Infância no SUAS – Criança Feliz , 

que será realizado no dia 04 de dezembro  de 2017, em Fortaleza – CE.  

 

Nome: Maria Rita de Queiroz Ribeiro 

CPF: 774.845.093-53 

Cargo: Supervisor do Programa do Mais Infância no SUAS  

 Lotação: SMTDS 

Destino: Fortaleza - CE 

Período: 04/12/2017 

Quantidade: 01 (uma) 

Valor da Diária: R$ 210,00  

Total Concedido: R$ 210,00 (duzentos e dez reais). 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao (a) servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em 

moeda corrente no país, mediante recibo. 

 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social, em 30 de novembro  de 2017. 

______________________________ 

Maria Agueda Brito Leite Duarte 

Secretária Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social – SMTDS  

 

PORTARIA Nº 3011003/2017 - SMTDS 

CRATO/CE, 30 DE NOVEMBRO  DE 2017. 

 

Designa servidor (a) para empreender a viagem que indica, conceder diária e adota outras providências. 

 

A Secretária da Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social do Município do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em 

conformidade com a Lei N°2.273/2005, de 12 de Abril de 2005, Decreto Nº 0103001/2013 e o Decreto Nº 2907001/2013. 

 



  Página 5 de 9 
D.O.M. – Ano 2017, Edição nº 3828 – Crato/CE,  Terça -  feira,  12 de Dezembro de 2017 
 
RESOLVE: 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a) servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir: 

“Objetivo da viagem: Participar do Seminário de Avaliação de 2017 e Planejamento para 2018 do Programa Primeira Infância no SUAS – Criança Feliz , 

que será realizado no dia 04 de dezembro  de 2017, em Fortaleza – CE.  

 

Nome: Francisca Ioneida de Andrade 

CPF: 007.354.398-50 

Cargo: Assistente Social 

Lotação: SMTDS 

Destino: Fortaleza - CE 

Período: 04/12/2017 

Quantidade: 01 (uma) 

Valor da Diária: R$ 120,00  

Total Concedido: R$ 120,00 (cento e vinte reais). 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao (a) servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em 

moeda corrente no país, mediante recibo. 

 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social, em 30 de novembro  de 2017. 

______________________________ 

Maria Agueda Brito Leite Duarte 

Secretária Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social – SMTDS  

 

PORTARIA Nº 3011004/2017 - SMTDS 

CRATO/CE, 30 DE NOVEMBRO  DE 2017. 

 

Designa servidor (a) para empreender a viagem que indica, conceder diária e adota outras providências. 

 

A Secretária da Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social do Município do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em 

conformidade com a Lei N°2.273/2005, de 12 de Abril de 2005, Decreto Nº 0103001/2013 e o Decreto Nº 2907001/2013. 

 

RESOLVE: 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a) servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade de participar de reuniões na STDS junto ao CADASTRO ÚNICO – Bolsa Família, nos dias 04 e 05 de 

dezembro de 2017, em Fortaleza – CE.  

 

Nome: Vladiana Meneses de Brito Feitosa 

CPF: 976.971.843-20 

Cargo: Supervisor do Núcleo de Gestão de Cadastro Único e Bolsa Família 

 Lotação: SMTDS 

Destino: Fortaleza - CE 

Período: 04 e 05/12/2017 

Quantidade: 02 (dois) 

Valor da Diária: R$ 210,00  

Total Concedido: R$ 420,00 (quatrocentos e vinte reais). 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao (a) servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em 

moeda corrente no país, mediante recibo. 

 

 Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social, em 30 de novembro  de 2017. 

______________________________ 

Maria Agueda Brito Leite Duarte 

Secretária Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social – SMTDS  

 

 

 

 



  Página 6 de 9 
D.O.M. – Ano 2017, Edição nº 3828 – Crato/CE,  Terça -  feira,  12 de Dezembro de 2017 
 
PORTARIA Nº 3011005/2017 - SMTDS 

CRATO/CE, 30 DE NOVEMBRO  DE 2017. 

 

Designa servidor (a) para empreender a viagem que indica, conceder diária e adota outras providências. 

 

A Secretária da Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social do Município do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em 

conformidade com a Lei N°2.273/2005, de 12 de Abril de 2005, Decreto Nº 0103001/2013 e o Decreto Nº 2907001/2013. 

 

RESOLVE: 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a) servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade de participar do Lançamento do Projeto Destinação: Imposto de Renda a Serviço da Cidadania, que será 

realizado no dia 05 de dezembro de 2017, em Fortaleza – CE..   

 

Nome: Fabiana da Silva Araújo  

CPF: 054.138.783-97 

Cargo: Assessor II 

 Lotação: SMTDS 

Destino: Fortaleza - CE 

Período: 05/12/2017 

Quantidade: 01 (uma) 

Valor da Diária: R$ 210,00  

Total Concedido: R$ 210,00 (duzentos e dez reais). 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao (a) servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em 

moeda corrente no país, mediante recibo. 

 

 Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social, em 30 de novembro  de 2017. 

______________________________ 

Maria Agueda Brito Leite Duarte 

Secretária Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social – SMTDS  

 

 

PORTARIA Nº 3011001/2017 - SMTDS 

CRATO/CE, 30 DE NOVEMBRO  DE 2017. 

 

Designa servidor (a) para empreender a viagem que indica, conceder diária e adota outras providências. 

 

A Secretária da Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social do Município do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em 

conformidade com a Lei N°2.273/2005, de 12 de Abril de 2005, Decreto Nº 0103001/2013 e o Decreto Nº 2907001/2013. 

 

RESOLVE: 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a) servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Participar do 1° Ciclo de capacitação do Selo UNICEF – Municipio Aprovado, Edição  2017/2020 que será realizado no dia 07 de 

dezembro de 2017, em Fortaleza – CE..  

 

Nome: Sandra Maria Costa 

CPF: 195.582.363-49 

Cargo: Assessor II 

Lotação: SMTDS 

Destino: Fortaleza - CE 

Período: 07/12/2017 

Quantidade: 01 (uma) 

Valor da Diária: R$ 210,00  

Total Concedido: R$ 210,00 (duzentos e dez reais). 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao (a) servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em 

moeda corrente no país, mediante recibo. 

 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 



  Página 7 de 9 
D.O.M. – Ano 2017, Edição nº 3828 – Crato/CE,  Terça -  feira,  12 de Dezembro de 2017 
 
Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social, em 30 de novembro  de 2017. 

______________________________ 

Maria Agueda Brito Leite Duarte 

Secretária Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social – SMTDS  

 

 GABINETE DO PREFEITO  
 

PORTARIA Nº 2211001/2017 - GP 
CRATO/CE, 22 DE NOVEMBRO DE 2017 

EMENTA: Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências. 
O Chefe de Gabinete do Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto nº 2103003/2017 – GP; 
 
RESOLVE: 
Art. 1º. CONCEDER DIÁRIA para empreender viagem, a serviço da municipalidade, o servidor abaixo especificado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Comparecer a cidade de Brasília – DF, a fim de participar de reunião na Câmara dos Deputados, para tratar de assunto de interesse 

da municipalidade, nos dias 22 e 23 de novembro do corrente ano. 

NOME JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL DESTINO BRASÍLIA - DF 

CPF 222.635.353-49 PERÍODO 22 e 23/11/2017 

CARGO PREFEITO MUNICIPAL QUANTIDADE 02 (DUAS) 

SIMBOLOGIA --- 
VALOR DA 
DIÁRIA (R$) 

R$ 1.150,00 

LOTAÇÃO GABINETE DO PREFEITO 
TOTAL 
CONCEDIDO 
(R$) 

R$ 2.300,00 

 

Art. 2º. Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao(à) servidor(a) acima qualificado(a), em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em 

moeda corrente no país, mediante recibo. 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 22 de novembro de 2017. 

FABIANO BRASIL SALES 

Chefe de Gabinete 

 

 
PORTARIA Nº 2411012/2017 - GP 
CRATO/CE, 24 DE NOVEMBRO DE 2017 
 
EMENTA: Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências. 

 
O Chefe de Gabinete do Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto nº 2103003/2017 – GP; 
 
RESOLVE: 
Art. 1º. CONCEDER DIÁRIA para empreender viagem, a serviço da municipalidade, o servidor abaixo especificado, conforme condições a seguir: 
Objetivo da viagem: Participar do evento do Grupo das Mulheres do Brasil, que tem como objetivo discutir e propor ações em temas ligados à educação 
e projetos sociais, que acontecerá no dia 24 de novembro, na Avenida Barão de Studart, em Fortaleza – CE. 
 

NOME 
CÍCERA EDIVÂNIA DA COSTA 

GONÇALVES 
DESTINO FORTALEZA – CE 

CPF 514.257.263-72 PERÍODO 24/11/2017 

CARGO 
SECRETÁRIO ADJUNTO DO TRABALHO 

E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
QUANTIDADE 01 (UMA) 

SIMBOLOGIA CDS 02 
VALOR DA 

DIÁRIA (R$) 
300,00 

LOTAÇÃO 
SECRETARIA MUNICIPAL DO 

TRABALHO E DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL 

TOTAL 
CONCEDIDO 

(R$) 
300,00 

 
 
Art. 2º. Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao(à) servidor(a) acima qualificado(a), em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em 
moeda corrente no país, mediante recibo. 
 
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 24 de novembro de 2017. 



  Página 8 de 9 
D.O.M. – Ano 2017, Edição nº 3828 – Crato/CE,  Terça -  feira,  12 de Dezembro de 2017 
 
 
FABIANO BRASIL SALES 
Chefe de Gabinete 
 

 

PORTARIA Nº 2411013/2017 - GP 
CRATO/CE, 24 DE NOVEMBRO DE 2017 

EMENTA: Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências. 
 

O Chefe de Gabinete do Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto nº 2103003/2017 – GP; 
 
RESOLVE: 
Art. 1º. CONCEDER DIÁRIA para empreender viagem, a serviço da municipalidade, o servidor abaixo especificado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: para empreender viagem, a serviço da municipalidade, a cidade de Fortaleza-CE, no dia 27 de novembro de 2017, a fim de 

participar de reunião com o senhor Francisco Quintino Vieira Neto, Secretário adjunto da Casa Civil do Estado do Ceará. 

NOME JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL DESTINO FORTALEZA - CE 

CPF 222.635.353-49 PERÍODO 27/11/2017 

CARGO PREFEITO MUNICIPAL QUANTIDADE 01 (UMA) 

SIMBOLOGIA --- 
VALOR DA 

DIÁRIA (R$) 
R$ 450,00 

LOTAÇÃO GABINETE DO PREFEITO 
TOTAL 

CONCEDIDO 
(R$) 

R$ 450,00 

 

Art. 2º. Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao(à) servidor(a) acima qualificado(a), em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em 

moeda corrente no país, mediante recibo. 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 24 de novembro de 2017. 

FABIANO BRASIL SALES 

Chefe de Gabinete 

 

 
PORTARIA Nº 2411014/2017 - GP 
CRATO/CE, 24 DE NOVEMBRO DE 2017. 
 
EMENTA: Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências. 

 
O Chefe de Gabinete do Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto nº 2103003/2017 – GP; 
 
RESOLVE: 
Art. 1º. CONCEDER DIÁRIA para empreender viagem, a serviço da municipalidade, o servidor abaixo especificado, conforme condições a seguir: 
Objetivo da viagem: Participar do curso de licitações e contratos administrativos, que será realizado nos dias 27 e 28 de novembro de 2017, no auditório 
José Amorim Sobreira, na sede das APRECE, em Fortaleza – CE. 
 

NOME 
CÍCERA EDIVÂNIA DA COSTA 
GONÇALVES 

DESTINO FORTALEZA – CE 

CPF 514.257.263-72 PERÍODO 27 e 28/11/2017 

CARGO 
SECRETÁRIO ADJUNTO DO TRABALHO 
E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

QUANTIDADE 02 (DUAS) 

SIMBOLOGIA CDS 02 
VALOR DA 
DIÁRIA (R$) 

300,00 

LOTAÇÃO 
SECRETARIA MUNICIPAL DO 
TRABALHO E DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL 

TOTAL 
CONCEDIDO 
(R$) 

600,00 

 
 
Art. 2º. Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao(à) servidor(a) acima qualificado(a), em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em 
moeda corrente no país, mediante recibo. 
 
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 24 de novembro de 2017. 



  Página 9 de 9 
D.O.M. – Ano 2017, Edição nº 3828 – Crato/CE,  Terça -  feira,  12 de Dezembro de 2017 
 
FABIANO BRASIL SALES 
Chefe de Gabinete 
 

 

PORTARIA Nº 1112001/2017 - GP 
CRATO/CE, 11 DE DEZEMBRO DE 2017. 

EMENTA: Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências. 
 

O Chefe de Gabinete do Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto nº 2103003/2017 – GP; 
 
RESOLVE: 
Art. 1º. DESIGNAR para empreender viagem, a serviço da municipalidade, o servidor abaixo especificado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Participar de visita técnica, nos dias 12 a 14 de dezembro, junto às empresas Geopix do Brasil, solução em tecnologias na Cidade de 

Goiânia e GI Geoprocessamento e Internet, na Cidade de Itumbiara – GO. Bem como, participar de reunião no Município de Fortaleza, na prefeitura 

municipal, no dia 15 de dezembro, sobre modelos de documentos digitais com o Senhor Secretário de Finanças do Município do Crato - CE. 

NOME FRANCISCO DE BRITO LIMA JÚNIOR DESTINO FORTALEZA – CE 

CPF 970.658.203-78 PERÍODO 
12 a 14/12 - GOIÂNIA 
15/12 – FORTALEZA  

CARGO 
SECRETÁRIO DE MEIO AMBIENTE E 
DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL 

QUANTIDADE 04 (QUATRO) 

SIMBOLOGIA CDS 01 
VALOR DA 
DIÁRIA (R$) 

780,00 – GOIÂNIA 
300,00 - FORTALEZA 

LOTAÇÃO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO 
AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO 
TERRITORIAL 

TOTAL 
CONCEDIDO 
(R$) 

2.640,00 

 

Art. 2º. Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao(à) servidor(a) acima qualificado(a), em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em 

moeda corrente no país, mediante recibo. 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 11 de dezembro de 2017. 

FABIANO BRASIL SALES 

Chefe de Gabinete 

 

 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

A PRESIDENTE DA COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO DA SAÚDE do Município de Crato/CE, em cumprimento da ratificação procedida 

pelo Secretário Municipal de Saúde de Crato/CE, faz publicar o extrato resumido do processo de Dispensa de Licitação nº 2017.10.16.1, que tem como 

objeto a AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS SOLICITADOS POR ORDEM JUDICIAIS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICIPIO DE CRATO/CE em favor da empresa: COMERCIAL CARIRI LTDA - EPP, no valor 

global de R$ 2.360,70 (dois mil trezentos e sessenta reais e setenta centavos); Fundamento Legal: artigo 24, inciso IV, da Lei 8.666/93, e suas alterações. 

Declaração de Dispensa de Licitação emitida pelo PRESIDENTE DA COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE e 

ratificada pelo Secretário Municipal de Saúde, Sr. André Barreto Esmeraldo. Crato/CE, 16 de outubro de 2017. 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO N° 2017.10.16.1. 

MUNICÍPIO DE CRATO/CE 

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO N° 2017.10.16.1. DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 2017.10.16.1. Objeto: AQUISIÇÃO DE 

MEDICAMENTOS SOLICITADOS POR ORDEM JUDICIAIS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE DO MUNICIPIO DE CRATO/CE. Valor Global de R$ 2.360,70 (dois mil trezentos e sessenta reais e setenta centavos). Unidade Orçamentária: 

Secretaria Municipal de Saúde do Município de Crato/CE, com recursos previstos na seguinte classificação: Atividade 10.122.0002.2004. – Classificação 

Econômica 3.3.90.91.00. Fonte de Recursos: FMS. Signatários: Secretaria Municipal de Saúde, representada pelo Secretário Municipal de Saúde, Sr. Andre 

Barreto Esmeraldo e de outro lado a empresa COMERCIAL CARIRI LTDA - EPP, representado pelo Sr. José Laércio de Souza Vasconcelos. Vigência 

do Contrato: 31 de dezembro de 2017. Data do Contrato: 16 de outubro de 2017. 

  


